Notes du mont Royal

WWW.NOTESDUMONTROYAL.COM

Cette œuvre est hébergée sur «*Notes du mont Royal*» dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

Η ΣΙΩΔΟΥ ΕΡ-
γα καὶ ἡμέραι.

Hesiodi opera &

DIES, CVM INTERPRE-
tatione Latina & Scholijs, utrisq; ad
planiorem explicationem accom-
modatis.

AUTORIS MATHIA GARB-
TIO Illyrico, Græcæ linguis & Moralis phi-
losophiæ in Academia Tübingensi
professore.

Ad Lectorem.

Μοίσας τὰ πρὸς ὑσιρόδεν βιβλοῖς συγκαταθεῖται
Εὐδοκίμος, σπειρόπος ἵνδα τοῖς ἀμφίποις
Ἄργεις δίηγα κατός, οὐδὲ χρύσιμα πάντα πορίσχυτος,
Ως αὖ ἴνασσα τοῦτο, καίρεια σωτηρίου.
Ταῦτα μαθὼν, ἐκ αὐτούντων, δέ τ' ὑμεροῦσθε ἱρῆς
Παιδίος πρωτίδιας σὺ νύγει πονητάμενον.

BASILEAE, PER IOAN-
NEM Oporinum.

M. TOXITES MATHIAS GAR-
bitio Illyrico.

Omnis ab antiquis sapientia uatibus olim
Musarum dulci tradita uoce fuit.
Relligionis enim, morumq; fuere magistri:
Cunctaq; Pieris edocuere modis.
Dulcis at ingratum uelabat fabula uerum,
Ne fugeret monitus turba profana graues.
Hac etenim populum ratione iuuabat inertem,
Aonia grata fallere fraude lyre.
Hoc fuit & sylvas traxisse, serasq; canendo:
Hoc fuit in muros cogere saxa fono.
Ergo quod occultam conaris reddere lucem
Vatibus, & tenebras pellere sole nigras:
Aeterna meritò nobis es laude colendus,
Plura sed à grata posteritate feres.

3

ORNATISSIMO VIRO
D. CHRISTOPHORO IVLIO
Norico I. V. Docteri consultissimo, Domino &
amico suo ueteri, MATTHIAS
GARBITIVS S.

O C Hesiodi opuscu-
lum ego semper iudi-
cati dignū multorum
cognitione, propter il-
lam grauem & utilem
doctrinā, quam de mo-
ribus & uitæ melioris
ratione continet. Hanc ob causam ipse
id aliquoties publicè meis auditorib. ex-
plicui: sed de illis meis explicationibus,
consilio quodam meo quo haetenus ab-
stinui ab editione aliarū etiam mearum
cogitationum, nunquam uolui aliquid
euulgari. Ut autem iam consentirem in
euulgationem huius proximæ explica-
tionis hisce diebus finite, effecerunt im-
probæ quorundam bonorum uirorum
efflagitationes: & quia metuendum e-
rat, ne ex mea prælectione quædam ex-
cepta, per alios minus integrè publica-
rentur. **Hæc autem mea, prodeunt ip-**
a a fa qui-

Epistola

4

sa quidem post multorum sedulam & e-
ruditam in hunc poetam operam , sed
fortasse non prolus nullam fusioris &
& planioris explicationis gratiam mere-
buntur : tametsi interim hoc quoq; non
sit inficiandum, eam esse priscæ sapientiæ
grauitatem in hoc libello , ut ea porrò e-
tiam multorum ingenij & industriæ sit
præbitura materiam discussionis com-
mentationisque neq; ociosæ neque ine-
ruditæ. Nam utcunque hoc opusculum
uideatur esse nudum, & simplici consta-
re γνωμολογία : habet tamen etiam inserta
quædam, ab initio presertim, de illis pri-
scorum sapiétum mysterijs, quæ sub suis
figmentorum inuolucris comprehensa,
non sunt ita facilis indagationis, nedum
enarrationis expeditæ ad rudiorum in-
telligentiam : deinde ipsæ etiam præce-
ptorum sententiæ, non, ut sunt de com-
muni uitæ usu , ita etiam noticiam pla-
nam proponunt , sine omnibus prisci ser-
monis figuris . Ad hæc, pleraque ex his
præceptis sunt ita grauia & sublimia , ut
tam non abhorreant à doctrina sancto-
rum patrū & legis diuinæ , ut dicas inde
petita esse : alia autem ferè omnia cum
lege

Iege naturæ usque adeò consentiunt, ut
cam ab ipsis secernere non queas. Præte-
rea consilij poetæ propositio principalis
est omnino philosophica, de officio ho-
minis & recta uitæ institutione, ad con-
secutionem felicitatis eius quæ non est
conspicua & obvia quorumuis animad-
uersioni. Et tractationis *ɔinovouμια* multo
minus est facilis obseruationis, ut in hoc
genere scripti & argumenti: ubi etiam sa-
pientissimus poeta pro gloria sapientiæ
illorum temporum, uoluit singularem
quandam usurpare prudentiam, ne in do-
ctrina prudentiæ uideretur quid contra
eam admittere. Quæ singula ego pro
uirili studi reddere planiora. Si id non
sum assecutus, ansam certè quandam ui-
debor exhibuisse alijs doctioribus, ad id
persuas *επιδέοεις* assequendum: sicut for-
tasse tali elaboratione non indigna fue-
rit huius libelli doctrina, quæ est illius
apud Græcos antiquissimæ sapientiæ, &
non de arte quadam particulari aut fordina-
da, sed de hac honestissima & uniuersa-
li recti totius uitæ usus. Hoc aut quic-
quid est opellæ meæ, in explicationem
huius opusculi collatæ, tibi ornatissime

D. C H R I S T O P H O R E ascribere uoluī , quē
etiam adolescentem , cum sub mea disciplina essem , sciebam p̄æ alijs meis disci-
pulis , pro tuæ indolis præstantia , & di-
ligentem & fœlicem fuisse in huiusmodi
morum & uitæ doctrina addiscēda : cum
etiam nō solum hunc poetam , sed & Ho-
merum , Theognidem , & alios , atq; Ari-
stotelis Ethica & Politica ex me cum ma-
gna attentione ingenij tui audiuisti . Ex
quo autem tempore , post tuum hunc à
nobis in alias Academias discessum cum
honore Magisterij apud nos gloriofissi-
mè adepto , te studio Iuris totum dedi-
sti , uideris tu quidem nō nihil abductus
esse ab ista doctrina : & iam , postquam
tuo studio Iuris feliciter & honorificè ab
soluto ingressus es cum dignitate Docto-
ria in rem pub. & undas ciuilium occupa-
tionum , longè magis existimari possis di-
gressus esse ab hac parte philosophiæ . sed
res aliter habet : nec tu cā deserere pror-
fus uel tum potuisti , uel iam potes . Nam
dum illud tuum Iuris studium coluisti ,
uersatus es in parte quadam Moralis do-
ctrinæ , & ea amplissima : sicut Ius Roma-
num est petitum non solum ex omni an-
tiquitate ,

tiquitate, sed & ex partibus legis naturę omnibus, & est accommodatum ad nullam non formam & partem societatis ciuilis. Nec illud recte uel explicari tibi ab alijs, uel abs te percipi & addisci potuit, sine multis subsidijs ex hac morum doctrina pétitis, quæ est *αρχιτεκτονική*, & fontes atque causas omnis humanæ & ciuilis sapientiæ tradit, à qua explicatur tota natura hominum, uniuersa societas & cōiunctio generis humani, omnes eius formæ & status, & cuiusque ordines, gradus, partes & iura, quibus constant hæc singula: tum uero causæ omnes & tranquillitatis & turbæ, mutacionumque in societatibus communibus. Quæ tu profectò ad tua iura penitus ex fontibus suis cognoscenda, nunquam prouersus intermittere uoluisti. Iam autem, postquam ascitus es in rem pub. & quidem ciuitatis longè celeberrimæ & populosisssimæ totius ferè Germaniæ, ubi in incredibili uarietate & personarū & rerū oportet te sapere & prudentem esse, non solum pro te & tuis, sed & pro alijs, & præcipue pro negotijs & salute patriæ: multominus te subtrahere potes à multipli

plici cognitione & consideratione perpetua naturæ hominum, & rerum uitæ: cum haud dubiè sentis, omnem tuâ scienciam, quamcumque illam & iuris & aliarum rerum, neque per se satis multam esse, neque sine experientia & usu rerum non mancam, imperfectam & incertam. Nam in tali demum uitæ statu, in quo tu nunc es, uerè hujus scientiæ & prudentis rerum cognitionis necessitas, amplitudo & difficultas, ut in te præsen ti, pro cuiusque cordati experientia, animaduerti solent, & quidem sine modo in aliqua ætate quamlibet ingrauescen te determinato: immò uero cum incremēto perpetuò comitantे ætatum & experiencię progressiones & augmēta. Quod sciuit Plato, qui (quemadmodum sæpe ex me audiuisti) asseruit beatum esse iudicandum, qui uel in extrema senectute consequatur sententias & opiniones reatas de rebus agendis. Quod experiebatur Solon, cum in senectute subinde hoc in ore haberet: γεράσκω δέ αἱ πολλαὶ διδα σκέματος. Quod & Julianus sentiebat, cū & ipse iam senex sæpe hæc uerba usurpa ret: Etiam si alterum pedem in cymba Charontis

Dedicatoria.

9

Charontis haberem, tamen adhuc discere uellem. Hi duo tanti uiri, iam senes, non acquieuerunt in sua intelligentia: sed eam, ut imperfectam, & senserunt in dies usu uitæ prouehi, & studio indesinente prouehendam esse censuerunt.

Plato uero uidetur absolutionem huius sapientiæ omnino detraxisse industriæ humanæ, & eius tantum qualem cunq; adeptionem contribuisse benignitati diuinæ. Quæ cum ita se habeant, nec te fugiant, nō tu certè, in tua singulari modestia & solicitudine, non soles à tui Iuris uoluminibus subinde per ocium redire ad hæc Poeseos & Moralis philosophiæ, atque etiam Historicorum monumenta, quæ sunt ex contemplatione uitæ communis petita, & ad eius cognitionem facilius & plenius consequendam conscripta: & præcipue hæc Poetarum. quæcum contineant picturas quasi uiuas, & eas uniuersales, morum & uitæ: præstant non solum Historiæ, quæ dunt taxat in singularibus personis & rebus occupatur: sed & Philosophiæ, cuius precepta sunt nuda, & disputationes interdum exiles. ut quod uerissimè Horatius

a 5 de Ho-

de Homero dixerit,

Qui quid sit pulchrū, quid turpe, quid utile, quid nō, Plenius ac melius Chrysippo & Crantore dicit: id sit intelligendum suo modo de omni prisca Poesi, de Tragœdia etiam, & de Comœdia: quæ licet separatim & per partes negotia humana depingant, illa uitæ publicæ, hæc priuatæ, tamē totā uitam hominum exprimere student. Quod & Plato sensit, qui uitam cōmunem dixit esse tragœdiā & comœdiā. Cicero tamen, ubi dicit Comœdiā esse uitę speculū, in quo effictos nostros mores in alienis personis, expressamq; imaginē uitæ quotidianæ cernere licet: uidetur aliquanto plus ascribere Comœdiæ, ut ea sit totius uitæ & omnium hominū pictura. Quod hoc sensu non malè dicitur, quatenus ipsa est adumbratio uitę domesticę, quę est personarum non solum priuatarum, sed & publicarum & magnatum: interim tamen manet utriq; suum genus personarum & rerum, quod exprimunt, Comœdiæ priuatum & inferius, Tragœdiæ publicum & superius: & in utroq; alterius status nonnihil delineatur. in Comœdia, ex priuata uitæ domesticæ expressione licet

licet petere iudicium quoddam de illu-
striore uitæ ratione personarum magna-
rum : & in Tragœdia, ex repræsentatio-
ne uitæ & fortunæ publicæ magnarum
personarum, pro illo ipsarum statu publi-
co, potes cognoscere conditionem & for-
tē priuatorū . His enim duob. hominum
& uitæ generib. promiscuis omnis socie-
tas ciuilis perficitur . nō enim potest esse
ulla domestica societas , nisi in aliqua ci-
uili pleniore : nec ciuilis potest existere,
nedū constare, sine multitudine familia-
rū & domesticarū coniunctionum. Quo-
rum omnium cum in Comœdijs & Tra-
gœdijs, & illa alia poesi , heroica præser-
tim, proponantur imagines expressæ , &
quasi uiue , & eę perquam iucundę (sicut
& prodesse uolunt , & delectare Poetæ)
nō sunt profectò illę prætereūdę, sed sub-
inde intuendę illis, qui cum cognitione
quadā & utili obseruatione rerum uitæ
principiarum uolunt uersari inter homi-
nes, ad profectum experiencię cotidianę ,
pro uitæ prudentia quadā tandem parada.
Ad quę usum & hęc à Poeta nostro per-
quam appositę , ut in hoc genere doctri-
nę traduntur: non, ut interdū simplicius
& nū.

& nudius, ita eo ipso minus planè & accommodatè ad expeditiorē perceptionem. Proinde te, quamlibet ingenio, eruditione bonarum artium & philosophiæ, scientia Iuris, & iam quodam nō exiguo usu quoq; uitæ pollentē, non pigebit tamen diuertere interdū ad relegenda hæc tam utilia ad absolutionem quandam ciuilis professionis & sapientiæ humanae: nec fortasse raro te etiam necessitas quædam eò adiget, aut certè persecutio liberalis & gratæ *avantœws* inuitabit. Tempus autem fortasse rarius tibi concedent occupationes tuæ, sed non prorsus adiment omne. Cum uero relegeris hoc *vβtinβv* opusculum Poetæ huius, ille te post tantum temporis interuallum, & in hac tua intelligentia, haud paulo magis oblectabit, propter illa suprà exposita: & quia accuratè in eo conatur depingere, & tantum non oculis spectandum proponere, inter alia, hoc etiam de communi uita, ut est ea, & ferè culpa & uitio naturæ hominum, uaria, turbulēta, inquie ta, misera & tristis, ut nullis neque iusticiæ præceptis & gubernationibus, neq; prudentiæ consilijs & conatibus satis dirigi &

rigi & cōponi possit ad qualemq; sta-
tum alicuius commoditatis tam priuatę
quām publicę: imò uerò p̄eclarè docet,
quod te uel in primis iuuabit recolere, o-
mnē prudentię humanæ industriā, quan-
tamcūq; illam, & quamlibet speciosam,
ferè euentu ipso deprehendi cæcam, stul-
tam & calamitosam. quod facit in figmē-
to Promethei, cui attribuit fratrem ἐπιμή-
θεα: qui etiam sollicitè & prudenter ad-
monitus, non recusat noxiam Pandorę
receptionem:

*Αὐτὰρ οὐδεξάμενος, δέ τε οὐκέτη λαχοῦρ εἰχ' εὐόνσει.
qualem quidem ἐπιμηθείαν nullus non
quotidie in sua ωρομηθείᾳ experitur. Pro-
cuius loci explanatione ego dixi quæ-
dam de prudentia & industria métis hu-
manæ, ad quę fortasse non pauca acce-
dēt ex Aeschyli Prometheo, in cuius in-
terpretatione iam denuò uersor: quem
& ipsum ex me antè auditum, non pige-
bit te, cum ille prodierit, relegere. Ego
certè dabo operam, ut ad te exemplar u-
num perueniat. Interim fruere hac mea
in poetam hunc opera, quam tibi pecu-
liariter ascriptam uolui, ut μυημόσωορ νό^ν
ingratum animi mei erga te. cuius inspe-
ctione,*

Etione, si te interdum per ocium nonnihil, & ad quandā tum non prorsus ociosam recreationem animi tui, tum amicū tui ueteris recordationem nō insuauem, oblectabis: ego id habebo pro fructu uberrimo huius meę & operę & inscriptio nis. Vale in Christo seruatore & Domi no nostro quām fœlicissimè, cum omnibus tuis. Tubingæ, Calend.

Ianuarijs, 1559.

15

MATHIAE GARBI-

TII IN HESIODI OPERA

& dies Scholia.

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ
Εργα λικη μυθοι.

ST titulus siue inscriptio libri,
quæ continet autorem & argu-
mentum. Autor est Hesiodus, u-
nus ex illis antiquiorib. poetis:
qui ita dictus uidetur, quia, us-
tus admodū religiosus & sapiens, traderet ho-
minib. rectā & felicē, ac propterea gratā uitæ
uitā: περὶ τῶν ἡμῖν uoluptatem, & οἰδὸν uitā. Que
doctrina de recta uitæ ratione prima & anti-
quissima fuit: ut natura corrupta ab errorib.
cęcitatis suę, & prauitate cupiditatum, quan-
tum fieri posset, abduceretur. Vnde etiam fa-
ctum est, ut de nulla re sint plura & grauius
scripta ab omni antiquitate: quia ex quoti-
diana experientia sentiebatur nihil nec magis
necessarium & salutare, neque difficilius
esse, quam hominem in rectam uiam perduce-
re, & in ea retinere ad uitæ suæ commodita-
tem. Inter illa autem plurima, primùm à Poe-
tis, deinde à philosophis hac de re conscripta,
hęc Poetę huius semper obtinuerunt locum
non postremum apud intelligentes: quibus
uiderentur

uiderentur complecti illam, quæ secundum legem naturæ rectissima posset esse uitæ ratio : idq; breuiter pro illa prisca *βραχυλογια*: nec omnino nudè, sed sub suis figmentis & figuris uetustioris illius & grauioris atque sapientioris adumbrationis rerum humana-rum. Quæ dici non potest quantopere affi-ciant, & in quantam uitæ humanæ considera-tionem perducant attentiores : ut profecto non possit illis non esse *σοιδη*, hoc est, dul-cis quædam & suavis atque grata & exoptata uia ad uitam melius & suam administrādam, & aliorum atq; etiam communem omnium contemplandam.

Aσκρη uocatur à patria, àττε à *Aσκρη*, ui-co Bœotiae sub monte Helicone sito, cuius ipse meminit lib. secundo, his uerbis:

Ασκρη, χαῖμα λακῆ, δέρει αγραλέη, δάκτωστ' ἐθλῆ.
Vbi etiam fortasse dabitur nobis locus dicen-di de nōnullis alijs ad Poetam hunc nostrum attinentibus. Ouidius etiam libro i. Amorum meminit eius his uerbis:

*Vivet & Ascreus dum mustis uua tumebit,
Dum cadet incurua falce resecta Ceres.*

Parentes eius fuerunt Dius & Pycimede, pau-peres illi quidem, sed pij & probi, qui iusto manuum suarum labore conati sunt se & suos alere: in quo uitæ genere uoluerunt etiā hunc filium suū retinere. sed is beneficio Musarum quodam diuino, cum pasceret oves, fuit ab illis.

illis ad studia inclita abductus, sicut hoc ipse tradit in sua *διογένεια*. Et sanè apparet, ipsum mō solum ingenio & doctrina excelluisse: sed & piūm, sapientem, grauem & industriū fuisse. etiam carmen eius ut omni antiquitatis eruditissimum exultum: ita doctrina, pro temporibus, pietatis, sapientiē & honestatis refertur. Nec quidē Opusculi huius ratio in primis iusticiē & laboris est illustris.

Epytai γεγονότα.] Hoc est argumentum siue materia Opusculi huius, in quo tradit opera siue labores hominum, & dies atque tempora & occasiones eorum, ut in uita communi ab hominib. tractari & exerceri solent & debent. Omnia enim opera humana, atque adeò totam uitā hominum tam malorum quam bonorum, conatur describere, & quidem secundum omnes uices & progressiones cursus rerum humanarum. Præcipue tamē cōspectat, ut doceat, quæ sunt opera hominis propria, diuinitatis recta & salutaria: & qua temporis & aliarum rerum commoditate administrari debent & possint, ad hoc ut feliciter succedant, & hominis uitam honoratiorem reddant.

Hac autem opera solent esse duplia: alia animi, alia corporis siue externa, quæ sunt acquisitionis rerū, & curæ administrationis domesticæ. Illa sunt potiora & priora, quæ sunt officiū hominis & bonorum morum atq; uirtutis, unde hæc altera recte & suscipiuntur &

b admini-

18 IN H E S I O D V M

administrantur. Vtraquę hic traduntur à Poeta, & comprehenduntur admodum philosophicè & grauiter sub iusticia & labore, siue sub iusta industria . ita enim etiam Philosophi & omnis antiquitas loquuntur de hominis officio, ut afferant id esse recte agere, uel agere secundum rationem rectam , uel secundum uitatem perfectam. à quibus nihil discrepat Poeta : qui per iusticiam intelligit uitutem perfectam, & hominis maximè propriam , ex qua omnis recta ratio proficiscitur : per laborem autem, intelligit industriam & actionem laudabilem & utilem, ex iusticia prodeuntem. & in hoc iusto siue iusticiæ labore constituit uitæ & rectitudinem & felicitatem: quod & ipsum est eruditum, & philosophorum doctrinæ cōforme, qui hominis officio hunc finem attribuunt, ut inde ille bene, recte & feliciter habeat & agat.

In primo libro exequitur opera animi & bonorum morum, quæ sunt iusticiæ, ubi primum prolixè incommoditatē, difficultatem & miseriam uitæ communis explicat, ut illa in dies inde aggrauetur & fiat calamitosior, & ex prauitate humanæ naturæ, & ex cursu uario, incerto, & instabili rerum omnium. Dein de multis cohortatur ad laborem & iusticiæ, & de utroque tradit præcepta uaria & necessaria pro tali naturæ & rerum humanarum statu ad meliorem & rectiorem uitæ rationem.

Ab in-

Ab iniusticia autē & ignavia dehortatur subinde, ut ab ijs quæ sunt contra rectam & felicem uitæ rationem: & non Deo tantum aduersa & inuisa, sed & hominibus undequaque turpia & incommoda.

In secundo libro tradit illa alia opera, quæ sunt corporis & industriae domesticæ & exteriores, circa rerū aquisitionem, circa coniugium, libertos, seruos, & similia.

Et quia acquisitio per agriculturam est homine dignissima, & priscis temporibus in primis usurpabatur, tum uero quia etiam negotiationem per nauigationem illa loca effligabant: ideo de istis duobus acquirendi modis præcipue tradit præcepta. De diebus autem & temporib. opportunis passim subint de facit mentionem: & in fine secundi libri, quæ tum mensis cuiusque die quoque videbantur peculiariter, non sine religione quadam obseruanda, ut fausta aut infausta, separatim & distinctè commemorat: quod & ipsum admodum piè & utiliter proponit & tradit, quia est plurimum situm in temporib. ad res agendas recte: & pro ijs, ut Salomon dicit, omnia sunt divisionis ordinata, & ira fiunt. Hæc breviter ex inscriptione, de argumento & consilio Poetæ in hoc opusculo. reliqua dabit fuisse & planius particularis cuiusque loci explicatio.

Η ΣΙΟΔΟΥ ΕΡ-

γα καὶ ἡμέραι.

ΟΥ ΣΑΙ τιθεντος οιδησ οὐσα,
λεντεδι γνηπεπε σφετερου
πατρού μνείσαι, (τε,
ὅμπε οίδε βροτοί ανδρες ὅμοι αφετοι τε φατοι
γητοιτ αρρητοι τε. θίσ μεγάλωι ἐκητι.
γειος λην· βειάι, ρέος διβειάονται χαλέπει,
γεια δι αριγηλου μινύθαι, καὶ αδηλου αέξει,
γειος διτ ιθωει σκουλιόμ, καὶ αγήνοραι κάρφοι,
ζεὺς υψιβρεμέτης, δις ζωέραταις δώματαις ναέδ.
καλύθεισιλαμ, αἴωμ τε, οίκη δι ιθωε θέμισαις
τύνη. εγώ σίκε τορση εἵπτυμα μυθισαίμαι,

HESIODI OPERA & Dies.

Musæ ex Pieria, quæ soletis carminibus
celebrare,
Agite celebrate Iouem, uestrum patrē colendo,
Et per quem mortales homines sunt, glorioſi et
inglorij,
Laudabiles et illaudabiles. nā fit hoc cōſilio Iouis.
Facile etenim extollit, et facile elatum deprimit:
Facile

Facile etiā ualde clarum imminuit, & obscurum
auget, (siccat,
Facile præterea corrigit distortum, & animosum
Iupiter altitonans, qui suprema domicilia incolit.
Attende intuendo & auscultando, atque pro iusti-
cia tua dirige iura
Tu: ego autem fratri Persæ uera dixerim.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Orditur admodum aptè, & disertè propo-
nit more Poetarū, per inuocationem : in quo
simul grauitate instituti excitat lectorem. Pro-
ponit autem cursum rerū humanarum ex gu-
bernatione diuina, ad hoc ut ostendat, qua or-
dinatione diuina fiat, ut in huiusmodi rerum
humanarum uario, reciproco & incerto cur-
su, alijs hominum rerum suarum successu effi-
ciantur celebres & clari, alijs contrà ignobiles
& obscuri rerum suarum euentu cōtrario. Ad
quod argumentum, ut admodum seriū, gra-
ue & explicatu utile, inuocat Musas: quia hæc
explicatio non sit qualiscunq; ingenij, sed eius
quod diuinitùs regatur, & aliquanto altius
contemplatione sua euhat. Et sane ipse hoc
argumentum ita tractat, ut certè non immer-
to intelligentioribus videatur egregiam sa-
pientiæ laudem eo consecutus esse, & quidem
non sine nutu quodam diuino. Quo quis dili-
gentius hauc eius doctrinam expendet, eo id

magis sentiet, nec inde non multum iuuabitur ad rerum communium uitę huius attentionem contemplationem, & suarum institutionem meliorem.

Mουσαι.] Ratione officij inuocat & cohortatur Musas: quia ipsarum sit muneris & studij, tradere & celebrare carminibus ea quae sint laude digna. Præcipue autem suas musas, hoc est ingenium suum, solitum duntaxat occupari circa honesta, grauia & utilia, excitat ad præsens institutum: in quo nō solum hanc doctrinam, sed & suam in eam operam nauatam commendat, quæ ingenio attentiore & contemplatione accuratiore sit peracta.

Δοῦτον.] Disertè quid iam petat, & in quo uelit ingenij sui industriam occupari, subiungit. Petit autem, ut Musæ celebrent Iouem, unde & ipse sint ortæ, & omnes res humanæ administrantur. hoc est, petit ut in honorem Iouis patris fui, & gubernatoris supremi omnium, explicent eius administrationem, quæ alijs in hac uita bene habent & sunt felices, alijs cōtrā male habent & sunt miseri. Ita ergo promittit explicationem uitæ communis & rerū humanarum, ut diuinitūs gubernantur, & ut inde alijs sunt felices, alijs miseri.

Επίκαρπον.] dicite, canite, celebrate. ut Homēsus suam Odysseam orditur, αὐδρα μοι ἔντε μοι σα πολύτροπον, &c. sic hic, canite & ornate Iouē, qui & pater est uester, & res omnes gubernat

& administrat pro sua & uoluntate & potentia.

O_μ τε διὰ] Alij uolūt esse interrogationem, ut quærat à Musis διὰ ὅν τρόπον, per quem modum fiant alij homines celebres, alij ignobiles. quæ non est incommoda expositio. Sed non minus commode potest intelligi sine interrogacione, ita : Celebrate Iouem & ut patrem uestrum, qui omnium ingeniorum studia largitur, alit'q: ut διὰ ὅν, per quem, uel καὶ δύ διά, secundum quem Iouem, gubernantur homines, pro ipsius consilio & uoluntate. Nā Poeta in hoc opusculo & ingeniosorum uim naturāq: exprimit, præcipue in fabula de Prometheus & Pando_λa: & aliorum hominū motes & uitam declarat, ut illi quidem diuinitū consequantur uarias ingeniorum dotes. Ex his autem alijs in iusticia & labore uiuēdo, consequantur ex benignitate diuina felicitatem: alijs autem degendo in ocio & iusticię uiolatione, incurvant ex diuina indignatione in omnis generis mala & miserias.

Φατοί.] Intelligit duo hominum genera in primis conspicua: quorum alijs sunt φατοί celebres & gloriosi, πεττί τι laudabiles, honorati, & in ore aliorum, propter meliorem uitæ rationem & commoditatem: alijs ἄφατοι, ignobiles & obscuri, ἀρρενώποτε, qui sunt in nulla laude & commendatione, propter morum & uitiationem contrariam. In quo proponit du-

plicem finem uitæ: unum felicitatis, alterum infelicitatis. de quibus est traditurus præcepta, ad hunc effugiendum, illum consequendum. per φατὴς intelligit celebres simpliciter, & fama nominis claros. per φατὴς intelligit ἵριμος, honoratos, ad certas functiones et dignitates assumptos, et inde nomen & famam habentes.

Διὸς μεγάλοιο.] Hoc, si assumitur interrogatio, est Musarum ad eam responsum: sine interrogatione, est ratio, quare ita uelit Iouem celebrari: quia omnino ipse hoc attribuit ei, ut sentiat, ipsius consilio has uices administrari. Quasi dicat: Nam hoc fit ἴκετη, uoluntate & consilio, *Διὸς μεγάλου*, Louis magni & potestis. uel, Nam sunt homines tales propter & per ipsum Iouem, ut magnum & potentē: qui, quæ uult, efficere potest, & cōsultò hanc administrationem usurpat ad homines retinendos in officio. Nam sunt uitiosi, & uarij atque mutabiles in sua natura, ut nō possint neq; de beant omnes, atq; etiā īdē in eodē semper fortunę & uitę statu retineri, sed sint sua uarietate & uicissitudine rerū cohēcēdi: Ideo subiūgit,

Πᾶν μῆν γαρ βρυάει.] Quibus declarat & potentiam & prudentiam Louis in ipsius administratione, qui prout uideatur, facile & extollat atq; euēhat dignos, rectaq; uia sursum tendentes: & uice uersa deturbet & deiçiat elatos, & suprà quam deceat insolecentes. Ergo ad istam rerū omniū administrationem nihil decet

deest neque uoluntati neq; potentiae ipsius.

Bειάτη.] ινοχύει ογή λρατίνε, roborat & potentes reddit, atq; replet spiritibus, ut habeant q;go τύματα spiritus, & impetus alacres. παρὰ τὸ βέι, quæ particula in compositione tantum est in usu, & significationes uocum, quibus cū componitur, intendit & auget: & à uerbo αἴω, quod significat πνίν, spiro & influo.

Bειάστη.] elatum & inflatum, atque in solescentem ob potentiam & successum: ut sit actium Atticè pro passiuo, pro eo quod est βειάστη μήνιν. uel βειάστη actiue, inflantem & extollentem se. uel βειάστη in significatione neutra, superbientem & insolecentem.

Χαλίστη.] λαχίστη, ογή εἰς χαλιπότητα ἄγε, depravar, deprimit & affigit, atque in difficultates inducit.

Αρίστηλον.] quasi αρίστηλον, ualde conspicuum & illustrem: ut sit, ut nonnulli uolunt, & uersum in ſ. Sed potest non minus commodè hęc uox deduci simpliciter ἀπὸ τοῦ φύτε, & particula αἴ, quę uocum compositarum significationes auget & intendit: ut per αρίστηλον intelligat, insignem ob successum, & admiratione atq; imitatione dignum ob felicitatem bonorum uitę. cui opponit ἀλιλον, pauperem & inopem atque ignobilem, qui fit obscurus, & nullo loco & precio ob uitę incommoditatem.

Ιδών.] dirigit, & in rectam uiam reducit, ταιλῶν, distortum, iniquum & peruersum: &

b s ἀγλώφα

ἀγλώπα, nimis uirilem, animosum & præfidentem, facile exiccat, & suis spiritibus priuat, ut deinceps nō amplius ita efferratur & superbiat. Quatuor autem præcipua commemorata uitia, quibus Numen supremum, maxime offenditur, ut uices & mutationem inducat. primum est, nimia potentia: alterum, gloria & fama inuidiosa: tertium, malitia & calliditas iniqua: quartum, confidentia & animositas. Hinc uult moueri louem in sua gubernatione rerum, ad status & priuatim & publicè in contrarium mutandos.

τίνες ὑψηλέστεροι.] Quod ante tres uersus ponendum erat, hic ponitur: fortasse ideo, quia & ad præcedentia & ad sequentia de Iouis administratione pertinet.

κλῆδ.] Iam post ipsius administrationem expositam, & declaratam eius potentiam, se & suam industriam ipsius gubernationi subiicit; & eum inuocat, ut uelit sibi adesse in hoc suo conatu, tradendi fratri suo ueram uitæ rationem, ex ipsius sapientia & ordinatione petitam. & dicit: Tu ô Iupiter, qui tua sapientia & potentia administras omnia, exaudi me, & assis mihi, in tua animaduersione & contemplatione omnium rerum: & retine tuam gubernationem iusticiæ, quam ego probo & ueneror, & ideo de ea uolo fratri meo uera commemorare.

καῆδ.] Audi me, & assis mihi, tu qui audis & cernis

& cernis omnia. & *Aix*, iusticia & administratione tua iusta dirige & gubernal leges & iura, ut inde ego etiam fratri meo possim uera exponere. Aut petit ab ipso, ut diligenter attendat ad hæc præcepta, quæ ipse fratri suo cupiat tradere ex ipsius gubernatione. ut sit sensus: Ita exaudias me, & assis mihi, ut attendas ad hæc mea præcepta, & ea contempleris atque dirigas tua iusticia, ut ego ea uera & recta, pro tua uoluntate & gubernatione possim tradere fratri meo.

Tuū.] Tu hoc facias, ut ego fratri possim uel, nam ita demum ego fratri meo uera exponere potero.

δικαιούμενοι εἴσιν δρίδωμι γλύκος· ἀλλ' οὐδὲ
αἰσιδύω· τὸ μὲν κρητικόν παινήσει νομίζεις, (αὐτὸν
οὐδὲ μιωμέτπολίσσα δ' αὖθις χαθυμόρειχότινον·
οὐδὲ γάρ πόλεμόν τε πακού καὶ δῆμον ἐφέλι,
φετλίκ· τὸ πιστών γε φελεῖ βροτὸς, ἀλλ' οὐ
αὐτούκτος

αἰθανάτῳ βεληνόπινον δρίψιν θυμῶσι βαρεῖαν.

Ἄλλα δὲ εἰς δρίψιν, πρωτόρειον μὲν εγενάκτονος οὐδὲ
γερόντος,

θάνατον μετέρεσονίδης οὐ τίχυρος αὐθόρι ναύωμι,
γάντι τὸ γέροντον, καὶ αὐθόραστον πολλόμενον.
Αἴπει καὶ πάλαι μόνον πόρος, οὐδὲν οὐδὲ γένετο
πετρόμηνος τίστε ιδαὶ μέργον χατίζωμι (εὐ-

πλάστοις,

πλάνσιομ, ὃς αὐδίδει μὲν αρόματα, πέδε φυ-
τῶνα, τοῖν τούτοις θέματα, γραπτοὶ δέ τε γέντονα γέντω,
καὶ τοῖς αὐτοῖς αὐδίδει· αὐτοῖς δέ δρόσις πέδε βρέ-
ποισι.

καὶ λιοντάριον λιοντάριον κατέσι, καὶ τέκτονα
τέκτων,

καὶ πηγὴν πηγὴν φθονέει, καὶ αἰολὸς αἴολη.

Non ergo unum est genus contentionū, sed supra
Sunt duo. unum probauerit cordatus, (terram
Altera est uituperabilis. Hæ animum in diuersa
distrahunt.

Nam hæc bellum noxium et discordiam fouet,
Quæ est peruersa, et quam nullus homo per se a-
mat: sed qui amant, coacti

Deorum consilijs, colunt istam graue contentionē.
Cæterū illā alterā, priorē genuit obscura nox,
Et Iupiter supremus et cœlum incolens colloca-
uit eam

In radicibus terræ, et quidem hominibus longe
Quæ quilibet inertē excitat ad opus. (meliorē,

Nam ociosus intuens in alium

Diuitem, qui festinat arare et plantare,

Et domū rectè extruer, cuius inus quidem æmula-
tur uicinum

Prope-

Properatē ad diuitias: quæ cōtētio est bona homi
Figulus etiā inuidet figulo, et faber fabro, (nibus.
Et mendicus mendico, & cantor cantori.

Σ Χ Ο Λ Ι Ο Ν.

Aggrēditur tractationem propositam. &
sicut proposuit in cursu humano, sub adminis-
tratione diuina, duplex genus hominum, &
uiam duplēcē: unā rectā ad felicitatem, alterā
uitiosam ad infelicitatē: ita tradit hic in natu-
ra humana duos impetus & impulsus, pro u-
tracq; uia suū: unū ad bonū, alterū ad malum.
quorū uterq; habeat suas causas in prouidētiā
Dei: sed ille bonus, ex benigniore prouidētiā
Dei sit ingeneratus: hic malus ex quadā indi-
gnatione diuina, hominib. nō ita facili cogni-
tu, sit insitus, qui homines ad suū et aliorum
malū impellat, perinde ut ille prior ad bonum
suū excitet secūdū utilem æmulationē aliorū.

*in ap̄p.] Ergo quia ostensum est duplēcē
finem esse, & ad utrumque suam uiam: nō est
in animis hominum una contentio & impul-
sio ad eos, sed utriusque sua. Per ḥp̄ida intel-
ligit motum, impulsū & impetū, qui gignit
contentionem & certamen. Hæc ḥp̄is est supra
terram, & in animis hominum duplex: una
probabilis intelligenti & cordato, quem uo-
cat *νίκητα*, non temere, sed quia ad huius e-
stiam agnitionem & approbationem sit opus
sua consideratione iudicij sanioris: altera est
uitiosa*

uitiosa & uituperabilis; eiusdem intelligentia
judicio. quæ duæ contentiones habent quidē
utraque Iouem autorem, sed ex diuersa uolū-
tate, & ad fines oppositos: una ex propitiâ
uoluntate, & ad iuuandos homines: altera,
ex irata, & ad puniendum. & ideo etiam effe-
ctus contrarios habent. Posterior parit rixas,
lites, discordias, bella, & pugnas, unde omnis
generis mala regurgitant: altera parit lauda-
bile studium alios æmulandi in bonis.

Egic.] Hæc uox uidetur dicta ἀπὸ τοῦ δρᾶν,
ab eo quod est amare & appetere. & primò
usurpatur pro impetu & contentione omnia
cupiditatis effrenatę & liberioris, & ita oppo-
nitur ipſi οὐρανῷ: quę, quia est sedatio & trā-
quillitas, atque harmonia omnium cupidita-
tum & appetitionū, uacat omnino huiusmo-
di contentionē. Deinde usurpatur communia
ter pro duabus præcipue contentionibus in-
ter homines, de quibus Poeta hic potissimum
loquitur: quarum una est æmulationis & li-
beralioris φιλοτιμias, quę dominatur in animis
honestorum, sicut Themistoclem τὸ τοῦ μετεύ-
ας τρίπαιον ὄντα διεκάθισέ αιρει. Hæc est λύτη τις ἡδὶ φαι-
νουλινη παροχοίᾳ ἀγαθῶν ἴντιμων καὶ εἰδικούλων καὶ τῷ
δαβᾶν πιρὶ τὰς ὁμοίας τῇ φύσει, ἢν ἔτι ἄλλῳ, ἢ μὲν ἔτι ἢ καὶ
καὶ αὖτῷ, Est ægritudo & perturbatio quædam
ob bona honesta, quæ uideantur alijs natura
similibus inesse, & quę sibi quoque possint ad
esse; & quia non assunt sibi quoq; est molestū,
non

non quia affunt alij. Haec contentio est honesta & utilis, quæ excitat animos hominum ad bonorum studiorum, consiliorū & conatuū contentiones & certamina. Altera est turpis & noxia, quæ est inuidiae: unde iræ, odia, similitates, & aliæ animorum acerbitates existunt ad dissensiones, motus, turbas, & conflictus: propterea, quia ipsa inuidia est λύπη τις ἀδίστητος φανερός τῷ πολιτευτικῷ άγαθῷ ἀδίστητης οὐσία, μὴ ἵστη αὐτῷ, ἀλλὰ διὰ ικάνου: Est perturbatio quædam ob successum bonorum expectendorum, quæ uidentur alijs similibus adesse, quæ excitat non ad paranda similia, sed ad illos impendiendos in suis, aut etiā ad illa præripienda ipsis. De hac passim Homerus in Ilia-de, & præcipue lib. A. quā fingit feruidā Martis sanguinarij sororem & sociam, quæ primō exigua eleuetur, postea evehatur capite in cœlum, cum supra terram pedibus incedat,

— ηγέτης ἤρες δῆμοτος μημανία

δρον καρδροφύλαιο λιχοτιγνύτη, ἴταρη τι,

ὅτε ἀλέγει μέλη τοῦτον λιορύασται, αὐτὰρ ἐπατα

ληστής εἰσέρχεται, ηγέτης ἔπει βαύνει.

De qua etiam Poeta noster quædam in Theogonia sua, ad hunc locum scitu utilia tradit: & Pythagoras in fine suorum Carminum, eam in animis hominum docet esse causam multorum, quæ & motus excitet in ihs, & ignorantiam inducat, ut præcipites quasi cæci ferantur in uaria mala:

λυγῆν γε σωσταδίς ἔρις βλάπτεσσα λίλιθη
σύμφυτος, λῶ δὲ προσάγειν, οὐκοντα δὲ φύγειν.
Tamen si ibi uideatur loqui de illa generali cō-
tentione & incitatione, quæ est omnium cupi-
ditatum, & præcipue *wiles* faciat.

Διὰ δὲ αὐτοχθονία.] Est τυῆσις, pro diuīdixi, di-
uerse, diuisim, & partes in contrarias uel *αντί-*
χρονία: ut sit sensus, distrahant & diripiunt ani-
mas hominis ad consilia, studia & conatus di-
uersos & contrarios.

Η μὴν γένεται.] Declarat hanc distractionem, &
impulsionem earum. & primū uitiosæ, quæ
est σχετλία, improba, importuna, inquieta, pros-
cax, turbulentæ & infrenis: & proinde turbas,
motus, dissensiones & bella parit: quā ut in-
utilē nemo amare potest, quia est admodum
uitiosa, molesta & noxia priuatim & publicè:
sed tamen eam quantumcumq; grauem & no-
xiā, amant & prosequuntur homines perpe-
tuò et acerrimè: sed hoc faciunt ignorantes, &
inuiti, ex peculiari ordinatione diuina. quia
enim descenderunt à Deo, & meliore parte sui
ad deteriorem: hinc uiciati & corrupti luunt
diuinitùs pœnam suæ defectionis, atq; pariter
& cæcitate mentis & prauitate appetitionum
feruntur præcipites in omnis generis mala.
Hęc dicūtur nō discrepāter à sacra scriptura de
lapsu & uitio hominis, quę sunt aut inde hau-
sta, aut ex penitiore quadā consideratione per
peculiarem *έλλαμψιν* cogitata & animaduertal

OVIS,

*Obsr.] Non per se amatur & mouet appetitiōnem humanā, ad persecutionem sui, quia est proterua, procax, turbulenta & noxia ; ita etiam hac ratione, quia non est *āριτη* & *φιλατη*, eam discernit ab altera : & simul occurrit obiectioni huic, **Quomodo illa mala possit tāto-pere diligi ab hominibus, & esse in tanto pre-cio & vnu?** Hoc enim ostendit fieri non per se, ut ipsa sit expetibilis, sed per accidens, ita ut homines ipsam noxiā p̄räter intentionem prosequantur : quia se ipsis offerat sub specie boni, & ipsi istam speciem cius non possint di-scernere & dijudicare, & hoc quidem consilio & ordinatione diuina: unde est talis uis attri-buta affectib. & cupiditatib. uitiosis, ut illę de-prauent & corrumpan iudicia hominum de-rebus agendis, ut homines non possint uide-re & intelligere, quæ sint uerè expetenda, quæ non: sed ferè uitiosis & falsis suis imaginatio-nibus ferantur in non prosequenda. uel per consilium & ordinationem diuinam, qua ho-mines, cum sunt castigandi, diuinitus excae-cant, ad errores suarum persuasionum : de quod hoc apud Sophoclem in Antigone,*

τὸ δεκατοάρην ποτ' ἐσθίου τῷδ' ἔμμεθ', οὐτω γένεται δικῆγες πρὸς αἴταν, πράσσει δὲ οὐγίσπι χρόνος μετὰ ξτας. — Sapienter hoc à quodam dictum est: Malum uideri interdum bonum illi esse, cuius animū Deus impellat ad exitiū, qui proinde breui tēpore extra exitiū degat.

Tl̄w d̄ īt̄gl̄w.] Alteram contentionem simili
liter à sua stirpe & ui declarat , & ostendit esse
antiquiorem illa uitiosa. Alteram (inquit) *τρ̄s*
τ̄gl̄w, priorem: hōc est, prius. est adiectuum fœ
mininum cum substantiuo, prō aduerbio, con
structione Græcis poetis usitata.

Nv̄ξ īp̄ib̄γv̄v̄.] Series originis antiquissima
& obscurissima, quæ non possit mente & ra
tione humana erui & percipi, sed sit cuiusdam
sublimioris contemplationis , quæ sit peten
da ex doctrina & illustratione diuina: & haud
dubie intelligit integritatem hominis primò
creati : unde hæc bonitas etiam post naturam
corruptam existit in plerisq; aliquanto sanio
ribus . Pium & hoc est, quia subiçcit eam ordi
nationi diuinæ , unde sit hominibus longè
melior in terras & animos atque cætus homi
nū dimissa & tradita ad hoc , ut eos excitet ad
honestos & utiles labores . quæ habet hanc
uim, ut quamlibet ignavum, exuscitet ad indu
strialiam : & hoc quidem hac occasione & ratio
ne, ut cum aliquis in ocio degens , & inde pe
nuriam sentiens, uideat uicinorum suorum a
liquem per laborem & industriam suam dite
scensem, eum simili industria æmulandum sta
tuat, & sibi proponat.

Cīm̄v̄ v̄ K̄d̄a.] Intelligendū eit non solum
de domus extructione, sed & de familiæ recta
& utili administratione.

Z̄m̄i.] Est præcisio enumerationis per for
mulam

mulam uniuersalem. quasi dicat, breuiter, omni
nino uicinus suum uicinum ad opes acqui-
tendas intentum æmulatur.

Ayath.] Itaque hæc contentio est utilis hominibus, qua etiam artifices se inuicem æmulatur usq; ad indignationes mutuas, & cōtentiones actiores. Hos duos uersus Plato in Lyse, & Aristoteles in 5. Politicorum, & secundo Rheticorum, & Galenus in Methodo therapeutica, referunt ad illam priorē noxiā contentionem, quæ est inuidiæ. Plutarchus uero, ferè attribuit isti bonæ & salutari, quæ est æmulationis laudabilis : ad quam etiam Poeta eam refert, sed sub quadam lōgiore digressione à laudabili affectione ad illam uitiosam, ut iam non minus inuidiæ quam æmulationi rectæ ascribi possint huiusmodi artificū mutuæ contentiones : & tamen mereantur in illis laudem quandam, & approbationem, propterea quod eos excitent & exerceant ad maiorem industriam, nec ab illis, ut φορτική σύγιος, facile quid melius requiri possit. Nam ut laudabilis γένης ingenuos mouet, ita serui les iste φορτικής. Dicit ergo, hac contentione etiam figulus succenset & æmulatur figulum, licet aliquanto acerbius, pro hoc hominum genere, quod non potest ita moderari & celare aut dissimulare affectus suos.

ωτορίση, σὺ δέ ταῦτα τεῦ θύμάτθεο θυμῷ·
καὶ δέ σ' ὅρις κακόχαρτος ἀπ' ὅργῳ θυμὸν ὅργο
νέκε ὄπι πῆδοντας ἀγορῆς ἐπακόδου τόντα. (ἥτις
ἄρη γαρ τὸν ὄλιγον τελετὴν νεκέων τὸν ἀγορέων
τὸν οὐτε μή τίος φύσει τόποντανός ητάκε) (Τε,
ἄρανος, τὸν γαῖα φέρει δικαίοτος ἀκτίω.
Τίνειορεοσάμενος, νέκεα τοῦ δικαιοῦ ὄφελοις
ἀπίμαστος ἐπ' ἀλλοῖσις. Κινδύνει τοῦτον τὸν τόπον
ἔσται)

Ἄδη ἔροισιν. ἀλλ' αὖθις διακρινώμεθα νέκεα
ἰθέασι δίκαιος, αὖτε ἐκ δύο εἰσιμο αἴσται.
Ἄδη μὲν γαρ οὐλῆρον ἐδασάμεθ', ἀλλα τε
πολλὰς

έργατά γε μέφορεις, μέγα διεκδικέντων
διωροφάγος, οἵ τινες δίκαιοι θεοί λαστιδίκαιοι.

O Persa, tu hæc sepone in animum tuum,
Nec te contentio maligna abducat à labore,
Ut fias obseruator litium, et fori auscultator.
Nam tempus exiguum litium et fori datur illi,
Cui non est intus sepositus uictus annuis
Et matus, quem Cereris fructū terra proferat.
Eo satur, licebit contentiones et lites foueas
De bonis alienis. sed tibi non amplius licebit
Ita agere mecum: sed deinceps dijudicabimus litem
Rectis

Rectis iudicijs, quæ ex Ioue sunt optima.

Antè quidē sorte diuisimus : tu aut etiā alia plura

Abrepta auferebas ad demerendos iudices

Domiuoros, qui hanc litem uoluerunt dijudicare.

Σ Χ Ο. Λ Ι Ο Ν.

Alloquitur fratrem, & iam traditam doctrinam ad eius emendationē accōmodat : quem indulgentem prauæ contentioni , & eius uitæ insistentem per ocium & iniustiam, dehortatur ab ea ad alteram cōtentionem honestam, & eius uiam meliorem in labore & iusticia sicutam. In quo uerè fraternam suam erga ipsum benevolentiam & solicitudinē declarat, dum ita loquitur : O frater, tu hæc cogita diligenter , & penitus apud animum tuū perpendas, nec amplius committas, ut cupiditas (*λαύχαρης τόπος*) noxia, & damnis atq; malis aliorum gaudens, arceat & prohibeat *σὺ* tibi animum: uel *σὺ, τε: δυμάνεις*, scilicet *λαττά*, secundum animum, uel in animo, à labore, ut te conuertas ad ocium fori , & lites eius aucuperis, septeris qz. Nam tale uitæ genus res tuæ non ferunt : nec quisquam aliis potest diu in ocio & litibus fori uersari, qui nō habet sub sua possessione reconditum fructum , qui ei abundè sufficiat in annum ad uictum, quemq; ei mature & statuto tempore sine frustratione terra producat. Talem ubi per tuam iustum industriam ad satuitatem usq; nactus fueris , tum poteris ale-

re & exercere lites ob bona aliena. sed tu, animo tuo emendato, & conuerso ad meliorem acquisitionem, hoc nunquam es facturus. Ut aut tibi spem quandam facias de bonis meis, quasi uelis denuò mecum agere, sicut ante, hoc tibi non amplius concedetur: sed si quæ alia controuersia inciderit inter nos, illam componeamus iustis iudicij, quæ à Iove sunt ordinata, ut optimæ normæ & regulæ ad dirimendas lites. Tu uero, cum non ita pridem diuidemus paternam sortem, non es secutus talia iudicia: sed praeter tuam partem, multa alia per uim iniuste auferebas, & solicite muneribus studebas tibi conciliare & demererii iudicces aurofæcissos, auaros, πλιενίκτας & iniquos, qui in se recipiebant diremptionem litis nostræ.

Ωρη γέρων διάγε.] Hic alij per ὥραν intelligunt φροντίδα, curam & studium: non male, neque sensu alio, quam quod tales curā & persecutionem litium in foro non liceat diu retinere.

υπόποιοι, δολ' ισπασι μόσχω πλέον ἅμασυ τακτούς,

δολ' ὁδοῦ γνώματάχε πειρῶ ασφοδελῷ μεγάνθεαρ.

Ιερύταντες γαρ ἔχοσι θεοὶ βίον αὐθεώποισι.
γνήδιως γαρ κανέοντες πάντας δργάσαιο,
ώστε σὲ καὶ εἰς γνώματον ἔχειν καὶ αδργόντες εἶντα,
πάντας πηδάλιον γένος καπνὸν καταβεῖο,
δργάσαιο

εργα θοῶμ δ' απόλειτο, καὶ οὐκέντωμ ταλαι-
ργάνη.

*Stulti, neq; sciunt quanto dimidium sit plus toto,
Neq; quam ingens utilitas sit in malua ergaspho-
delo.*

*Nan dī hominib. occultā retinent uitæ rationē.
Facile etenim uel uno die labore efficerest tantum,
Ut etiam deses haberet in annum,
Et statim gubernaculum suspenderes supra fumū,
Et opera boum & mulorum laboriosorum inte-
rinent.*

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Redarguit hosce & alios similes iudices &
gubernatores, qui indulgent suarum cupidio-
rum prauæ contentioni impulsionis, & à iur-
sticia atque uitæ frugalitate digrediuntur ad
uulnificiæ iniustum, & splendorem uitæ lautio-
rem. Qui quidem uolunt esse iudices, & reci-
piunt in se litium dijudicationem, sicut etiam
hanc nostrā litem receperunt: sed sunt stulti &
incōsiderati, neq; animaduertunt quantū τὸ μέσον
μεσον dimidiū, hoc est medium inter plus & mi-
nus, quod est æquale inter lucrū & damnum,
& idem iustum, sit τὸ μέσον plus honestate & utili-
tate: id est, honestius & utilius τὸ μέσον, toto, quo
& sua pars retinetur, & alterius ad se pertrahi-
tur uel tota, uel ex parte: sicut fit ab illis qui lu-
crantur & defraudant alios, qui ad suam rem

40 IN HESIODVM

alterius accumulant, ut ita habeant totū, hoc est rem alterius ad suam attractam. His uerbis perquam eruditè & aptè circumloquitur & iusticiam *ισότητα*, & iniusticiam *ανισότητα* & *πλεονεξίας*: & illam huic preferendam esse docet. Sed auari & *πλεονέκται*, qui sunt cupidi in qualitatis, hoc est lucri & cōmodi, sua augendi cum incommodo & damno aliorum, hoc non considerant aut intelligunt. Plato quinto Politorum, & tertio Legum, hanc sentētiā paulo aliter interpretatur, & intelligit de mediocritate in statibus ciuilibus & alijs rebus amplectenda, ὅπότεν οὐ τὸ μὴ δύο λαμβάνειν γεμῖ-
δε, τέλος οὐ μισθεῖν, τέλει τὸ μέτρον τοῦ ἀμέτρου πλεονεξίας, ἀμετροῦ δὲ χείρονος. In quem profectò sensum recte & intelligi & usurpari potest, nec ab eo hæc nostra interpretatio discrepat, nisi quod est aliquanto latioris sensus: quia est de mediocritate illa quæ est perpetuò & in omni iusticiæ cura eligenda, præ illo pluri & ἀμέτρη quod est *πλεονεξίας* & *iniusticiæ*: & huius quidem, nō solum ut dominatur in magnatibus, sed & in personis priuatis. Primum ergo uult, ipsos ignorare uim & utilitatem iusticiæ longè potiorem, & magis amplectendam, quam iniusticiæ & *πλεονεξίας*, queſtus & lucri. Deinde etiam non considerare, quanta sit utilitas tenuis & frugalis uictus: & ideo splendorem & luxum magnificere, & pro illis suam *πλεονεξίας* intendere. Recte autem *πλεονεξίας* cōiungit luxum:

xum: quia hæc uitia ferè se inuicem comitan-
tur, & raro separantur.

*Kρύψασθε γε ἔχετεν.] Pro ἐκρύψαις, Postquam
occuluerunt, retinent: hoc est, occultatum re-
tinent. Causam huius ignorantiae & abeptiæ
ostendit esse uolūtatem Dei, qui uoluerit ab-
scondi ab intelligentia communi hominum
hanc meliorem & faciliorem uitæ rationem,
sitam in iusticia & frugalitate: quæ certè igno-
rantia secuta est lapsum primū, & illam ui-
tiositatem inde perpetua propagatione inua-
lescentem, & mentem & intelligentiam huma-
nam obscurantem: idq; uoluntate & consilio
Dei, qui ita uult peccatum defectionis puniri.*

*Pvidens.] Illius primæ & melioris uitæ ra-
tionem & usum commendat quam maxime,
ita ut ostendat in ea seruata posse facile quæq;
non admodum industrium, uel unius diei la-
bore efficere, ut id sufficiat in annū integrum:
utq; statim possit una nauigatione peracta,
gubernaculum supra fumum in locū siccum
suspendere, & boves atque mulos à laborib.
suis liberare. Duorum autem tantum labo-
rum facit mentionem: quia deinde lib. 2. præ-
cipue tradet præcepta de agricultura & nauigia-
tione, una domestica, altera externa acqui-
sitione, quæ fortasse in illis locis in primis e-
rant in precio. Per ὑπόδιλον hic intelligen-
dum nauis gubernaculum, de quo etiam in
frā libro secundo,*

πεδάλιον δ' εὐρυτε ων, λαπνοῦ λεγμόν οὐδεν.

Vbi monet, seposito gubernaculo nauigatiō-
nem magis tempestiuam expectandam.

Ἄλλαξ δὲ οὐτε πέμψει τολωσάμενον φρεσίν ἔσθι,
ἔπει μηδὲ πέμψαντος περιθεντὸς αὐχύλεμόν
της.

Τότεν ἀραιόθρωποισι μὲν οὐτοὶ λύρα,
κεύντες ἐπώνυμον, τὸ δὲ αὐθιστὸς πάσις ιαπεῖον,
ἔκλεψεν αὐθεώποισι διὸς πρᾶσα μηλόγυντος
οὐκοίλων νερόν πάκι, λάθανος δὲ τορπικέσσινον.
Sed Iupiter commotus animo suo ad indignatio-
nem occuluit,

Quia ipsum Prometheus solers decepit. (uexit.
Quo suo facto solerti tristia mala hominibus in-
Nam Iupiter occuluit ignem, quem filius praeclae-
rus Iapeti rursum

A' Ioue prudenti clam subduxit hominibus,
Inferula causa, nesciente Ioue fulminatore.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Causam & originē huius ignorantie & e-
nigmatias tradit, & quidem aliquanto prolixius
& tectius pro illa priscorum sapientia, sub fabu-
la de Prometheus: sed ita, ut eruditiorib. non
ita sit difficile sensum eius eruere. In hac au-
tem fabula tribuit ille quidem numini rerum
omnium administrationē, & huius etiam uitę
diffi-

difficultatis invectionem, sed non sine culpa humana: quia peruersitas ingenij & metis humanæ eò impulerit ipsum. Hæc fabula uidetur in multis quadrare ad illa quæ in sacris litteris tradūtur, de lapsu primorum hominum, & de illa indignatione diuina propter illam inobedientiam & defectionem: tum uero non abhorret ab illis alijs, quæ ibi passim de uitiositate humanæ naturæ, de eius lasciuia & inquietudine, deq; miserijs uitæ, inde perpetuè emergentibus ex iusta Dei indignatione, scribuntur. Ex quorum numero hoc etiam Solomonis in Ecclesiaste cap. 7 est: Hoc scio, quod fecerit Deus hominem rectum: ipsi autem quæsuerunt fibi adiumentes multas. Fabula hic disertè à Poeta recensetur, ut non sit necesse eam repetere: mens tantum eius est nonnihil erienda. Προμηθεὺς dicitur, quasi προδίηλος, prouidens & prospiciens, à προ & διέμενος, quod significat consulo, perspicio & machinor. unde προμηθεὺς, & a uerso in Πρωταγόρᾳ, solers, ingeniosus & industrius in perspiciendo. Hic Iapeti & Climenæ, ab alijs Asini filius exhibetur. Multa de eo apud Poetas extant, principiū apud Aeschylum in fabula integræ de eo conscripta: quæ sunt prætereunda hic, & tantū ea quæ ad istū locū spectant, consideranda. Aiunt olim in more fuisse, solidas hostias in sacrificijs igne absumere. qui mos cum multis grauis esset, Prometheus,

homi-

hominem callidum et perhumanum , egisse
cum Ioue , ut media cederet in usus hominū,
id Iouem libenter concessisse . sed deinde Pro-
metheum duos tauros Ioui immolasse , & u-
triusque ossa pinguedine et corio uno, carnes
uerò altero corio cooperuisse : & dedisse Ioui
optionē , ut quem illorum uellet, eligeret . ibi
Iouem, simplicem deum, nihil suspicantē frau-
dis, quem proximum haberet ad manum, ce-
pisse, ossa uidelicet. qua fraude rescita, per in-
dignationem ignem remouisse ab hominib.
quem pro solito suo ingenio Prometheus ei
facile rursus subripuerit, & ad homines reue-
xerit. Quod factum Jupiter indignè ferens, i-
ta punierit, ut Pandoram omnium deorū do-
nis exornatam, ad ipsum & fratrem eius , atq;
alios homines miserit, cum pyxide quadam
illorum donorū. quam pyxidem Epimetheus
acceperit, contra fratri voluntatem : ex qua
aperta, eruperint omnia illa dona, sola spe in-
tus in labijs pyxidis retenta per operculum
prius impositum. unde sit factum, ut totū ges-
tus humanum degens super terram, replere-
tur uarijs malis . Hoc figmentū perquam
fœcundum sensu suo, est iam explicandum se-
cundum uerba Poetæ, quæ uidentur contine-
re & quæ non abhorreant à sacra Scriptura, &
quæ manifestam contemplationem mentis et
ingenij humani præbeant rerum humana-
rum studio.

προμηθεύς.] Ratio uitæ fuit ab initio simplissima: & adhuc posset esse, si homines eam cognoscerent. sed non possunt cognoscere, quia Iupiter eam occultauit. & hoc ideo, quia *προμηθεύς*, uis ingenij humani,

Αγαλμάτων.] curua & deflexa à uoluntate Dei, et simpliciore uitæ ratione, cogitans & machinans pro sua sagacitate et solertia atque lasciuia, qua sua uia uoluit esse par Deo, aut etiam superior, sicut fuit *Διάβολος*.

Εξαπάτων.] deceperat in sacris & cultu exhibendo, quo grauabatur, ut immodo, et eum ita imminuere studuit, ut pars aliqua ad se rediret. Hæc est prima causa prauitatis, cum animus hominis in timore et reuerentia Dei, et eius uoluntatis obseruantia, sit remissior ex superbia, arrogantia, aut qua alia sua ratiocinatione & lasciuia.

Τύραινα.] propterea, ista fraude & deceiptio ne, ipse *προμηθεύς* hominib. causa fuit tristium malorum: quia hæc uafricies se insinuauit postea etiam in alios homines, ad ipsorum perniciem, ut ita et ipfi à uoluntate & simplicitate Dei reciderent. in quo sensu erit iste uersus quasi *προμηθεύς* quædam. Vel poterit intelligi de Ioue, qui propter hæc superbiam et arrogantiam uafriciem et fraudem, homines priuauit magno bono, quo ipfi inuiti et cum tristitia caruerunt.

Ζεύς οἱ πῦρ.] Nam detraxit ipsis ignem, ut inde

46 IN HESIODVM

Inde simplicissime uiuerent, destituti artibus communibus, quæ ferè omnes beneficio quodam ignis exerceri solent. uel detraxit ipsis ingenij & mentis uim igneam & solerem, ut simplicius & rectius in sufficienti abundantia bonorū uiuerent, sine aliqua sagaciore scientia boni & mali, eorumq; delectu.

Sed iūs πάτη .] præclarus & nō degenerans filius ιαπίτειο, antiquioris illius mentis, calliditate & inquietudine excellentioris, quæ dicta est πάρα τὸν ἀδελφὸν πίτιαν, à præcipiti impetu & uolatu, propter agilitatem & mobilitatem, aut propter deiectionē ad appetitionēs uariass:

Sustulit πάρα διὸς.] à parte mentis diuinoris & simplicioris, atq; sanioris in suis cogitationibus & ratiocinationibus : & pertulit ad homines , ad cogitationes & appetitiones humanas.

Εν λοίλῳ.] in causa ferula corporis humani, cuius domicilio occupabatur & grauabatur mens : & inde præter uoluntatem & ordinationem seueram Dei, degenerauit & discessit ad domiciliū sui affectiones & cogitationes, quibus sibi pollicita est maiorem cognitionem boni & mali, & inde uitam meliorem in lasciuia & licentia uaria ingenij sui.

τόμ πε χελωσάμενος πεσέφη νεφεληγερέ
ταξίν.

Ιαπεπονίδης πάντη πέτει μάθεται εἰδώς,
χαίρεις

χαίρεις τοῦρε κλέψας, καὶ ἐμάς φρένας ἡπε-
ροπόνστες,

τοῖς τὸν αὐτῷ μέγα τῶν μακρὰν ἀνδρούσι μέσο-
μενοισθ.

τοῖς δὲ ἐγὼ αὐτὶ τυρὸς θλώσω κεκόμη, φέρε
ἀπαντόμενοισθ.

τοφόπονται κατὰς Θυμὸυ ἑὸυ, λακόμη ἀμφο-
γεπεντες.

Quem Iupiter nubium congregator per indigna-
tionem allocatus est:

Fili Lapeti, in primis ingeniosae calliditatis,

Gaudes ob sublatum ignem, εἰ me deceptum:

Quod εἰ tibi ipsi εἰ posteris hominibus magno
est futurum malo.

Quibus ego pro hoc igne dabo malū, quo omnes
Oblectabuntur apud suum animum, malum suum
studiose amplectentes.

Σ X O Λ Ι O N.

Reliquam negotijs seriem & progressio-
nem exequitur: & cōmemorat, qua indigna-
tione Iupiter, ut pater iuuans, acceperit istam
Promethei industriā & solertiam in rebus suis
& aliorum hominum promouendis, contra
uoluntatem & ordinationem suā meliorem.
Concedit autem ei ignem subreptum, sed ad
maguā iphius & omnis posteritatis incōmo-
ditatem §

48 IN HESIODVM

ditatem : ex quo sint consecuturi malum speciosum, plausibile et gratum , quod per suam ablativam & auctoritatem sub specie boni sint quam maximè amplexuri.

Χολωσάμενος.] νημέσι, indignatione iusta cōmotus ob hanc solertiam clandestinam, lascivam & illicitam Promethei,

Νεφελογείτα.] μυθολογικῶς : quia Poetæ ei, ut supremo gubernatori, attribuunt, ut aliorum omnium, ita aeris, & eius affectionum gubernationem . Sed hic fortasse ἄδικῶς uocatur ita, quia est congregator & moderator omnium affectionum & cogitationum humanarum, tanquam nebularum. aut quia tum ex obscurō, quasi ex nebulis & nubibus , est allocutus Prometheum, transgressorē suę ordinationis.

πάντων τίχοι.] πρεγεαδῶς πάντων μύθοι, præ omnibus alijs sciens consilia : id est, in primis solers & ingeniosus . & in istis uocibus προμηθεῖα, alludit ad ipsius appellationem , & concedit ipsum uerè dici προμηθεῖα, quia in primis excellat προμηθεῖα : & hoc iam satis declararit hoc etiam facto, quia clām surripuerit ignem.

Χαίρετο.] Est quædam νημέσιτική approbatio: Tu gaudes, quia ignem clam me sustulisti , & hoc facto tibi places & abblādiris. At ego, &c. Pulchritè hic notatur ingeniosorū & solertiū studium, & inconsiderata in successu suorum conatum lētitia & fiducia, qua sibi nihil non laudis, famę, celebritatis & utilitatis pollicentur.

tut. sed Iupiter hic respondet, & dicit: At tibi Prometheus, & omni posteritati, erit magno malo, haec tua ingeniosa & solers industria: quod primi illi, qui cœperunt suis ingenio indulgere contra saniorem rationem, & omnes sequentes sunt experti. nec hodie desunt passim quam plurimi, quos magno suo male penituerit plerorumq; suorum consiliorum & conatum.

[*Tois & iyo.*] Quia ab illo primo Prometheus hoc malum propagatum est in omnes posteros, ut & cœcitatem mentis & prauitatem appetitionum seducantur uariè in suis conatibus, & habeant singuli *περιπέτειας*, id est uariam quandam ingenij & mentis industriā propositam, quam admirantur, probent, & amplectantur tanquam suum magnum bonum, cum sit ipsorum malum, & tandem ipsi sint experti eam tam fuisse: sed iam specie eius plausibili & grata decepti, eam malam & noxiā pro bona habent. Qui profectò error ignorantiae & *περιπέτειας* mirabilem vim suam exercet in ingenijs & mentibus humanis, & neminem nō ad omnis generis incommoditatem & difficultatem uitæ seducit, ac præcipue in præstantibus ingenijs declarat vim suam, ut rectissime Cicero ita scripsérit lib. 1. Officiorū: Illud autem maximè rarū genus est eorum qui aut exceleste ingenij magnitudine, aut præclara eruditio neatq; doctrina, aut ultraque re ornati, spacio d ciunt

cium etiam deliberandi habuerunt, quem pessimum uitæ cursum sequi uellent.

ἀντίφ.] In hoc est uis erroris & seductionis, quia hoc malum se cuique offert non sub specie mali, sed sub specie, boni & illius probabilis, grati & exoptati, ita ut quisque suo malo contra προάγειν & intentionem animi sui oblectetur. Vnde est illud Horatij :

Decipimur specie recti. & hoc usitatū, suum cuique pulchrum. Item hoc Salomonis: Omnis uia uiri recta sibi uidetur. & illud cap. 16. Est uia quæ uidetur homini recta, & nouissima eius ducunt ad mortem.

Τὸ τὸν λακόν.] Mirum profectò hoc, & omnino contra naturam & mali & uoluntatis humanae, quæ abhorret ab illo ut φανταστικόν, nec id quod est ipsi aduersum amare potest, & tamē amat: & quidē in uitiosis quam maximè, quæ toti & præcipites feruntur in sua mala, & ea exitialia. sed hoc non fit per se, quia ea ut mala non possunt non auersari & fugere: sed per accidens, quia ipsis speciem boni præbent, amant ea & amplectuntur, utcunq; & quantaunque illa sint mala. Ita ergo fit, ut quæ per se auersentur & declinent homines, ea per accidentes ament & prosequantur: & vice uersa.